1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, REALIZADA
NO DIA 20 DE ABRIL DE 2018 NA SALA DE REUNIÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA, SITUADA NA RUA RUI
BARBOSA Nº 628, EM ITAPIRA-SP.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, as 9:00 horas, na sala de

reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na Rua

Rui Barbosa nº 628, em Itapira, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Previdência do Município de Itapira. Estado de São Paulo, os Senhores: Estercita

Rogatto Belluomini, Yaeko Nakatsubo Henrique, Maria Angélica Yoshizato, Raquel

Cássia de Campos Cardoso e Fernando Vieira Caporali e tendo como convidada e

secretária “ad hoc” a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi Chefe de Contabilidade e

Responsável Técnica pelos Investimentos do FMAP. Ordem do Dia: Deliberar

Analisar o Relatório de Investimentos de Março e 1º Trimestre de 2018; outros

assuntos a tratar. Dando início aos trabalhos a Sra. Estercita Rogatto Belluomini –

Presidente do Conselho Municipal de Previdência, agradeceu a presença de todos e

começando a reunião foi apresentado aos membros presentes o Relatório de

Investimentos do mês de março de 2018, para deliberação. A Sra. Maria Isabel

presente nesta reunião apresentou os números sendo que o Saldo do Fundo

Municipal de Aposentadoria e Pensões fechou o mês com R$ 74.339.187,50, sendo

R$ 58.256.745,39 em renda Fixa e R$ 16.082.442,11 na renda variável, distribuídos

por Gestores: Caixa Econômica Federal R$ 58.366.370,80 (78,51%); BB. Gestão de

Recursos DTVM R$ 6.217.172,33 (8,36%); Itaú Unibanco R$ 4.888.626,26 (6,58%);

Bradesco Asset Management R$ 3.713.699,89 (5,00%); Vinci Partners R$ 857.500,51

(1,15%) e Rio Bravo Investimentos R$ 295.817,71 (0,40%). Continuando a

apresentação conforme página 10/14 do Relatório de Investimentos do FMAP o

retorno e meta atuarial dos meses de janeiro e março acumulam 3,61% contra uma

meta de 2,13% ficando 69,44% acima da meta atuarial estimada. O Conselho

mediante explanação da Sra. Maria Isabel deliberou, aprovar o relatório do mês de

março e 1º trimestre do ano de 2018.  A Sra. Estercita informou os presentes que vem

mensalmente protocolando junto à Prefeitura Municipal de Itapira a notificação dos

débitos e alertando ao Prefeito da importância da saúde financeira e atuarial do

FMAP. Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais quisesse fazer uso da

palavra a Sra. Estercita Rogatto Belluomini deu por encerrados os trabalhos e a

reunião e eu Maria Isabel Iamarino Pizzi, Secretária “Ad hoc” lavrei a presente ata que

vai assinada por mim __________________ e por todos os presentes. Itapira-SP, 20

de Abril de 2018.

Estercita Rogatto Belluomini – Presidente do Conselho Municipal de Previdência

2

Yaeko Nakatsubo Henrique – Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Maria Angélica Yoshizato – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Raquel Cássia de Campos Cardoso – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Fernando Vieira Caporali – Membro do Conselho Municipal de Previdência